845 Dicuntur geminae pestes, cognomine Dirae,  
 Quas & Tartaream Nox intempesta Megaeram  
 Uno eodemque tulit partu, paribusque revinxit  
 Serpentum spiris, ventosafque addidit alas.  
 Hae Jovis ad solium, saevique in limine regis

850 Ad-

SERVII.

845. PESTES, COGNOMINE DIRAE. Proprie Pestes vocantur; Dirae vero, cognomine. Et dictae Dirae, quod non nisi ante iratum Jovem videntur, ut inf. 849. Saevique in limine regis Apparent Dirae.

846. TARTAREAM MEGAERAM. Bene TARTAREAM addidit, ut ostendat esse & terrenam & aëream Megaeram: nam, ut etiam in tercio 209. & IV. 609. diximus, volunt periti, quandam potestatem triplicem esse, & in terris, & apud Superos, sicut est Furiarum apud Inferos. Ideo autem dicit, has ex Nocte progenitas, ut ostendat, & latenter oriri, & intolerabilem esse iram Deorum. [NOX INTEMPESTA. Perpetuum noctis epitheton. Alio modo dicimus intempestram, partem noctis significantes.]

847. UNO, EODEMQUE TULIT PARTU. Dispositio haec Poëtae, quae dicit has & similes esse Furiis, & cum his esse procreatas, hoc agit, ut ostendat, illam prudentium opinionem esse tam apud Superos, quam in terris, sicut apud Inferos Furias.

849. + [SAEVI REGIS. Epitheton est accommodatum ei, cum saevit: neque enim est Juppiter semper saevus.]

VARIORUM.

conquiri colligique. Pari prorsus quoque modo Senecae illa Epist. XLVI. ut quidem in membranarum exaratum occurrit, interpretabatur Salmastius. agit autem de libro: Brevis mihi visus est, cum esset nec mei, nec tui corporis, sed qui primo aspectu aut T. Livii, aut Epicuri posset videri. mei corporis, meorum scriptorum. perperam Lipsius mei temporis. aliter tamen locum intelligendum esse monuit illic Gronovius. Neque aliter Graeci, ut ex Longino jam demonstrabam. Glossae veteres, μεμνηται, membrana. sic membrana pro codice membranaceo apud Martialem. Cicero ad Atticum, ubi agit de Orationibus suis: Hoc totum eum curabo uti habeas. corpus orationis apud Pe-

tronium, & Symmachum lib. IV. Epist. 29. corpus Historiarum Frontin. Praefat. Strateg. Plinius lib. II. Epistol. 9. Enosuerunt quidam tui versus, & invito te claustra sua refrugerunt: hos nisi retrahis in corpus, quandoque, ut errores, aliquem, cuius dicantur, inveniunt. sic locus ille ex membranarum legendus. corpus nummorum Alexandro Severo Leg. I. Cod. Just. de Noxal. Actionibus: Si exstat corpus nummorum, quos ablatos ex patris tui haereditate allegas. apud scriptores antiquos de limitibus agrorum non uno loco corpus agri opponitur agri partibus. corpus census Juvenali Sat. XVI.

Nam quae sunt pars a labore

Militiae placuit non esse in corpore census.

mundi corpus apud Alcimum Avitum lib. V. Poëmatum, ubi Deus de Hebraeis:

Plebs mea, quam toto mundi de corpore sumant  
 Elegi, & propria solam mihi forte dicarui.

Vegetius lib. II. de Re Mil. cap. 21. in legionibus decem cohortes ita sunt ordinatae, ut omnium unum corpus, una videatur esse conjunctio. Apud Plutarchum in Pelopida p. 288. Iphicratis vide Apophthegma, quo exercitum corpori humano comparat. sic tertium corpus Reipubl. Romanae Equites dicuntur Plinio lib. XXXIII. cap. 3. elegantissime Polybio τὸ ἴδιον συμπλοκτικὸν dicuntur, quando diversi populi in unum corpus commiscuntur, ut Maroniano loquendi modo utar. corporari dixit Apulejus de Mundo: Quibus illud simile satisfaciatur, cum in urbe ex diversis corporata rerum inaequalium multitudo concordat. Hinc & εὐσυνπλοκτικὸν concorporo. locum Polybii, qui Virgiliani loci restitutionem egregie illustrat, observavit vir summus Gul. Budaeus commentario Linguae Graecae. Idem ex praefatione Pandectarum profert διὰ τὴν πᾶσαν ἡμῶν τῆς ἡρώων πρῶτης συμπλοκτικῆς συμπλοκτικῶσιν ἐν ταχυσί ἢ συνκεφαλαιώσιν. quomodo corpus furis volumen istud etiamnum dicitur. Nonnulla hujus notae jam congesserat ad Historiam Augustam & ad Solinum Sal-

1 desunt L. Vof. R. Steph. al. Tom. IV.

2 opinionem L. Vof. R.

3 desunt L. R.

4 desunt L. R. Vof. R. Steph. al.

850 Adparent, acuuntque metum mortalibus aegris,  
 Si quando letum horrificum morbosque Deum rex  
 Molitur; meritas aut bello territat urbis.  
 Harum unam celerem demisit ab aethere summo  
 Juppiter, inque omen Juturnae occurrere iussit.  
 855 Illa volat, celerique ad terram turbine fertur:  
 Non secus, ac nervo per nubem impulsâ sagitta;

Ar-

SERVII.

850. APPARENT. Videntur, praesto sunt ad obsequium: unde etiam *apparitores* constat esse nominatos.

851. LETHUM HORRIFICUM. Volunt Jovem non esse mortis auctorem; sed posse mortis genere, vel prodesse, vel obesse mortalibus.

854. INQUE OMEN JUTURNAE OCCURRERE IUSSIT. Ut Juturnae omen fraternae mortis efficeret.

856. NON SECUS, AC NERVO PER NUBEM IMPULSA SAGITTA. Sic illa descendit, ut solet sagitta descendere. Hinc Statius traxit, ut diceret de disco jacto vi. 682. *Similisque cadenti Crescit in adversos. Impulsa autem; proprie, sicut supra 320. Incertum, qua pulsa manu.*

VARIORUM.

Salmastius, qui in Mathematicis Julii Firmici ex vetustis membranis lib. iv. cap. 14. reponit, *quae omnia licet in hoc corpore sparsim dicta sint, cum in hoc opere codices vulgati exhibeant. & in Praefatione Solini, corpusculum sententia mea digestum, ut nosceres, misi.* pro quo itidem opusculum circumferebatur. Suetonius de claris Grammaticis vita Aurelii Opilii: *Composuit variae eruditionis aliquot volumina, ex quibus movem unius corporis, ex numero Musarum, & appellatione.* Atque haec uberius fortasse, quam necesse erat, ut usum tralantium assereremus tū corpus. magna corpore misceri lib. vi. Aen. habes, quomodo hic tanto corpore.